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2009-02-19 

TJÄNSTEUTLÅTANDE 
     DNR: 2009/206/063   

      

 Ann Sundin 

Fastighetsavdelningen 

08-508 261 63 

Mobil: 076-122 61 63 

ann.sundin@fsk.stockholm.se 

Till  

Fastighetsnämnden 2009-03-10 

 

Försäljning av mark till Tyresö kommun. Genomförandebeslut. 

 

Förslag till beslut 

 

1. Fastighetsnämnden godkänner avtal om försäljning till Tyresö kommun av totalt ca 41 ha 

mark, omfattande delar av fastigheterna Tyresö 1:1 och Rundmar 1:1 samt hela fastigheterna 

Vissvass 1:21 och Åva 3:1, samtliga i Tyresö kommun, för en köpeskilling om 8.575.000 

kronor.  

 

 

 

Torbjörn Johansson 

 

 Mikael Forkner 

 

 

 

Sammanfattning 

 

Fastighetsnämnden fattade 2008-03-19 inriktningsbeslut om direktförsäljning till Tyresö kommun  

av byggnader och markområden, inom och strax utanför Tyresta naturreservat. Kommunen har under 

hand utökat sitt önskemål om förvärv av två mindre fastigheter för att säkra förutsättningarna för det 

rörliga friluftslivet..   

 

Kontoret har under lång tid förhandlat med Tyresö kommun om innehållet i en paketuppgörelse. 

Försäljningsobjektet utgörs av tre torp och gårdar som blivit kvar i stadens ägo efter försäljningen 

av mark till Naturvårdsverket 2007. Vidare ingår ett markområde strax utanför reservatet samt två 

nytillkomna mindre fastigheter. Arealen uppgår totalt till ca 41 ha.  

 

Sedan värdering genomförts har ett köpekontrakt med sedvanliga villkor upprättats och godkänts  

av Tyresö kommun. Köpeskillingen uppgår till 8.575.000 kronor. Bokfört värde uppgår till ca 1,8 

mnkr.  
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Utlåtande 

Bakgrund 

Stockholm stad förvärvade under 1900-talet stora markområden utanför kommungränsen - främst 

för att få rådighet över mark som förväntades bli av väsentlig betydelse för stadens långsiktiga 

planer för bebyggelse, trafikleder mm. En annan viktig orsak till förvärven var att tillförsäkra 

stadens invånare markområden för det rörliga friluftslivet.  

 

Dåvarande fastighets- och saluhallsnämnden godkände 2006-09-21 ett avtal om försäljning till 

Naturvårdsverket av stora delar av stadens mark inom Tyresta naturreservat i Tyresö och Haninge 

kommuner, totalt ca 1720 ha. I avtalet förutsattes att nio gårdar med tillhörande markområden inom 

det överlåtna området skulle avstyckas och behållas av staden. Lantmäteriförrättning pågår 

fortfarande, varför formellt tillträde ännu inte har skett.  

 

Fastighetsnämnden fattade 2008-03-19 inriktningsbeslut om nämndens återstående markinnehav i 

Tyresö kommun. Efter försäljningen till Naturvårdsverket uppgick detta till ca 585 ha i kommunens 

sydöstra del, till största delen bestående av ovan nämnda gårdar/markområden samt jordbruks- och 

skogsmark på gårdsarrendet Åva. Kontoret beskrev i tjänsteutlåtandet återstående markinnehav i 

Tyresö kommun och lämnade förslag till inriktning för fortsatt arbete med detta.  

 

Tyresö kommun har i ett tidigt skede uttryckt önskemål om köp av vissa byggnader och mark-

områden, såväl inom som strax utanför Tyresta naturreservat. Inriktningsbeslutet 2008-03-19 

innebar direktförsäljning till Tyresö kommun av dessa delar av stadens markinnehav.  
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Förhandlingar med Tyresö kommun 

Kontoret har under lång tid förhandlat med Tyresö kommun om det huvudsakliga innehållet i  

en paketuppgörelse. Tyresö kommun har därvid utökat sitt ursprungliga önskemål om förvärv med 

fastigheterna Vissvass 1:21 (Mörholmen) och Åva 3:1 (Gnetholmen), framför allt för att i överens-

stämmelse med kommunens översiktsplan 2008 säkra förutsättningarna för det rörliga friluftslivet.  

 

Värdering av försäljningsobjekten har för stadens räkning genomförts av Newsec Analys AB och 

exploateringskontorets avdelning för Mark & Värdering.  

 

Sedan förhandlingarna slutförts har kontoret upprättat bilagda förslag till köpekontrakt, som 

godkänts av Tyresö kommun. Enligt köpekontraktet, som huvudsakligen innehåller sedvanliga 

villkor, säljer Stockholms kommun cirka 14,4 ha av fastigheten Tyresö 1:1 (Storängen), cirka  

6 ha av fastigheten Rundmar 1:1 (Rundmars gård), cirka 3300 kvm av fastigheten Rundmar 1:1 

(Karlbergstorpet) samt cirka 1650 kvm av fastigheten Tyresö 1:1 (Grändalstorpet) med befintliga 

byggnader och anläggningar och eventuellt visst vattenområde. Vidare säljs fastigheterna  

Vissvass 1:21 (Mörholmen) och Åva 3:1 (Gnetholmen), samtliga i Tyresö kommun.  

Arealen uppgår totalt till ca 41 ha mark och vatten. 

 

Köpeskillingen, som uppgår till 8.575.000 kronor, är godtagbar med hänsyn till utförda värderingar. 

Förvärvet kan genomföras som fastighetsreglering. Köparen övertar på tillträdesdagen samtliga 

hyres- och arrendekontrakt.  

 

 

Beskrivning av försäljningsobjekten 

 

Storängen på del av fastigheten Tyresö 1:1 

Området Storängen på del av fastigheten Tyresö 1:1 är beläget vid Djupdalsvägen i stadsdelen 

Raksta, ca 15 km sydost om Stockholm och alldeles intill Tyresta naturreservat. Området består 

främst av jordbruksmark och till en liten del av lövskog med en areal om ca 14,4 ha. Marken, som 

är utarrenderad, gränsar i norr till Ektorp, en gård med betydande kulturhistoriskt värde, och  

i söder till Tyresta naturreservat.  

 

 

 

Tyresö kommun vill förvärva Storängen inför kommande 

planläggning i Raksta. Kommunen har också för avsikt att  

här utöka befintlig småbåtshamn med ytterligare båtupp-

läggningsplatser. På sikt planeras även en vändplats för  

bussar och eventuellt en infartsparkering.  
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Rundmars Gård på del av fastigheten Rundmar 1:1 

Rundmars gård är idag uthyrd för ungdomsverksamhet (ridskola & 4H-gård). Bebyggelsen utgörs 

av ett bostadshus, byggt 1940, om ca 160 kvm samt en stallbyggnad, som ägs av hyresgästen. El  

och indraget VA finns. Omfattande renoverings- och ombyggnadsarbeten genomfördes 2004.  

 

Den före detta tvättstugan är uthyrd som fritidsbostad till ovan nämnda hyresgäst. Bostadsytan 

uppgår till ca 30 kvm inklusive förråd. El och VA saknas.  

 

Den blivande fastigheten kommer efter avstyckning att omfatta ca 6,0 ha, inkluderande ett stort 

öppet utarrenderat ängsmarksområde ner mot stranden av Rundmarsviken. 

 

 
 

Tyresö kommun vill köpa Rundmars Gård, i första hand för att göra större delen av markområdet 

tillgängligt för allmänheten. Kommunen anser att gården har ett strategiskt läge för det rörliga 

friluftslivet och vill reducera biltrafiken på promenadvägarna i området. 

 

 

 

Karlbergstorpet på del av fastigheten Rundmar 1:1 

Karlbergstorpet, som är uppfört i början av 1900-talet, är sedan lång tid uthyrt till Karlbergs vilt-

vårdsklubb som fritidsbostad/klubbstuga. Bebyggelsen utgörs av ett bostadshus om ett rum och kök 

(54 kvm) samt loge, källare, bod och vedbod (108, 15, 8 respektive 7 kvm). El och indraget VA 

saknas. Brunn finns. Den blivande fastigheten kommer efter avstyckning att omfatta ca 3300 kvm. 

 

 
 

Tyresö kommun vill köpa Karlbergstorpet, i första hand för att bevara byggnaderna av kultur-

historiska skäl och samtidigt förhindra utökad biltrafik på promenadvägarna i området, som har  

stor betydelse för friluftslivet. 
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Grändalstorpet på del av fastigheten Tyresö 1:1 

Grändalstorpet, som är uppfört i början av 1900-talet, är sedan lång tid uthyrt till en privatperson 

som fritidsbostad. Bebyggelsen utgörs av ett bostadshus om ett rum och kök (40 kvm) samt ett 

förråd (10 kvm). El finns men indraget VA saknas. Den blivande fastigheten kommer efter 

avstyckning att omfatta ca 1650 kvm. 

 

 

 
 

Tyresö kommun vill köpa Grändalstorpet, i första hand för att bevara byggnaderna av kultur-

historiska skäl och samtidigt förhindra utökad biltrafik på promenadvägarna i området, som har  

stor betydelse för friluftslivet. 

 

 

 

 

Fastigheten Vissvass 1:21 (Mörholmen)  

Fastigheten Vissvass 1:21 utgörs av halvön Mörholmen  

i Vissvassfjärden och ligger strax utanför naturreservatet 

och i nära anslutning till samhället Vissvass. Fastigheten 

är obebyggd och omfattar ca 9,2 ha mark. Enligt den 

nyligen antagna översiktsplanen för Tyresö kommun  

ligger Mörholmen inom område som är av riksintresse  

för friluftslivet. Någon bebyggelse bedöms därför inte 

komma att tillåtas i framtiden.  

 

 

 

Fastigheten Åva 3:1 (Gnetholmen) 

Fastigheten Åva 3:1 utgörs av ön Gnetholmen i  

Vissvassfjärden, strax söder om Mörholmen. Fastig- 

heten är obebyggd och omfattar ca  6,3 ha mark och ca 

4,7 ha vatten. Gnetholmen ligger inom naturreservatet 

och omfattas sålunda av reservatsbestämmelser, varför  

ön inte är möjlig att bebygga.     
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Planförhållanden 

De fastigheter och delar av fastigheter, som ingår i försäljningen berörs inte av någon detaljplan. 

Enligt gällande översiktsplan från 2008 för Tyresö kommun ligger stora delar av marken 

inom område med riksintresse för kulturmiljöer, inom område med höga vetenskapliga 

naturvärden, inom område med riksintresse för friluftslivet samt inom bevarandeområde.  
 

Mål och syfte 

Syftet med detta tjänsteutlåtande är att redovisa hur delar av inriktningsbeslutet 2008-03-19 

fullföljs.  

 

Tidsplan 

Sedan samtliga beslut om försäljning av mark i enlighet med detta tjänsteutlåtande vunnit laga  

kraft kommer ansökan om erforderliga lantmäteriförrättningar att ske. De blivande fastigheterna 

beräknas kunna registreras under 2009. Först därefter kan tillträde ske. 

 

Organisation 

Kontorets projektledare för att genomföra försäljningen till Tyresö kommun är Ann Sundin. 

  

Ekonomi 

Den totala köpeskillingen för den mark och bebyggelse, som säljs till Tyresö kommun, uppgår till  

8.575.000 kronor. De ingående fastigheterna är idag samtaxerade med flera andra fastigheter – ett 

bedömt taxeringsvärde för mark, bostadsbyggnader mm uppgår totalt till ca 3,8 mnkr. Bokfört 

värde uppgår totalt till ca 1,8 mnkr. 

 

Intäkter   160 tkr 

Kostnader -234 tkr 

Resultat före kapitalkostnader -74 tkr 

Kapitalkostnader -107 tkr 

Resultat efter kapitalkostnader -181 tkr 

 

 

Slutlig resultatpåverkan  - 181 tkr 

 

Sammanfattning: 

Nämndens resultat förbättras med + 181 tkr av en försäljning, då fastigheten normalt ger ett 

underskott.  

 

Reavinst 

Försäljningspris 8,6 mnkr 

Avgår 

Bokfört värde (beräknat vid del av fastighet) 1,8 mnkr 

 

Beräknad reavinst:  ca 6,8 mnkr 

 

Reavinstens storlek kan komma att påverkas av när försäljningen slutligen genomförs, då eventuella 

avskrivningar eller fördelning av det bokförda värdet kan behöva slutjusteras. 
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Kontorets synpunkter  

En försäljning av aktuella byggnader och markområden till Tyresö kommun kommer enligt 

kontorets uppfattning att inverka positivt på det rörliga friluftslivet. Kontoret ser inga negativa 

miljömässiga konsekvenser som följd av försäljningen.  

 

Det bör även påpekas att utförda värderingar har tagit hänsyn till försäljningsobjektens läge  

inom eller i nära anslutning till Tyresta naturreservat med dess specifika restriktioner för att  

bevara och utveckla natur-, frilufts- och upplevelsevärden. Fastigheterna som omfattas av 

naturreservatet är underkastade naturreservatsbestämmelser med därtill hörande skötselplan -  

inget får byggas nytt eller ändras utan området skall bevaras i befintligt skick. Även 

jakträttigheterna är begränsade.  

 

Slut 

   

 

 

 

 

 

 


